

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, niedziela 8 stycznia 1939 r. Dzienniki korespondencje z nr. 7 Nr. 7

Niesprowokowana agresja zbrojna

Regularne wojska czeskie i oddziały karpatorskie wkroczyły do Węgier

Budapeszt, 6. 1. (PAT). Węgierska agencja telegraficzna komunikuje urzędowo: Dziś o godz. 3:30 nad ranem regularne wojska czesko-słowackie i oddziały ochotnicze Wołoszyna, podjęły atak przeciwko miastu Munkacz. Atak rozpoczął oddział pancerny, który wkroczył do położonej w bezpośrednim sąsiedztwie Munkacza gminy Oroszweg.

Zandarmeria i węgierska straż graniczna, przebywająca tam w niewielkiej liczbie, stawiała opór. Udało się oddział wciągnąć w zasadzkę i żołnierze wzięli do niewoli. W odpowiedzi na to artyleria czeska otworzyła z okolicznych pagórków ogień na Munkacz. Na znaczniejsze budynki Munkacza padło 8 granatów. Równocześnie regularne wojska czeskie i oddziały ochotnicze Wołoszyna posunęły się jeszcze bardziej w głąb terytorium węgierskiego. Posilki wojskowe ze strony węgierskiej są w drodze do Munkacza. Według ostatnich wiadomości z Munkacza, od strony

granicy czeskiej ciągną w kierunku miasta dalsze oddziały czeskie. Napastnicy nie zdolali jeszcze przekroczyć rzeki Laborca, oddzielającej Munkacz od gminy Oroszweg. Ataki czeskie udało się powstrzymać.

Odnośni się wrażenie, że ze strony czesko-słowackiej chciano wykorzystać dzień świąteczny Trzech Króli, jak też okoliczność, że węgierskie władze administracji wojskowej zostały ostatnio zastąpione przez władze cywilne — aby niespodziewanie zająć Munkacz.

Protest węgierski w Pradze

Budapeszt, 7. 1. (PAT). Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje: O szczegółach ataku, podjętego wczoraj rano na Munkacz przez czesko-słowackie oddziały regularne i oddziały ochotnicze Wołoszyna, rząd węgierski powiadomił natychmiast poselstwa niemieckie i włoskie w Budapeszcie, zakładając jednocześnie w Pradze w poważnej formie utrzymanie protestu, w którym rząd węgierski oświadcza, że uchyli się od wszelkiej odpowiedzialności za konsekwencje, mogące wyniknąć z powyższych wydarzeń.

Czeszy żołnierze w niewoli

Budapeszt, 7. 1. (PAT). Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje: W związku z atakiem wojsk czesko-słowackich na Munkacz zostało na miejscu ustalone, że

Zabici i ranni po obu stronach

Budapeszt, 7. 1. (PAT). W godzinach południowych nadeszły tu następujące szczegóły ataku wojsk czesko-słowackich na Munkacz: Dziś rano o godzinie 3:30 trzy czołgi i samochody pancernie czeskie, których załogę stanowili zarówno żołnierze czescy jak i ochotnicy karpatorscy, w pobliżu węgier, gminy Oroszweg, przekroczyły linię graniczną i posunęły się około 1.000 m. w głąb terytorium węgierskiego. Zjawywszy wieś, napastnicy posunęli się następnie na odległość 200 m. od Munkacza.

CZOŁGI I SAMOCHODY PANCERNE UŻYTOCZNO BYŁY W KARABINY MASZYNOWE.

Węgierska straż graniczna natychmiast otworzyła ogień na napastników.

WĘGRZY ZDOBYLI I SAMOCHÓD PANCERNY WOJSK CZESKO-SŁOWACKICH ORAZ SZEREG KARABINÓW MASZYNOWYCH.

Zarówno samochód pancerny jak i karabiny maszynowe zdobyte zostały na terytorium węgierskim, po węgierskiej stronie, ustalonej przez arbitraż wiedeński linii granicznej.

Wojska węgierskie wzięły również do niewoli kilku żołnierzy regularnych wojsk czeskich. Jak wynika z zeznań jednego z żołnierzy, kompania 4-go pułku piechoty czesko-słowackiej otrzymała rozkaz zajęcia leżącej po stronie węgierskiej gminy Oroszweg.

Oddziały wojsk czeskich oraz oddziały ochotników Wołoszyna do chwili obecnej nie opuściły jeszcze terytorium węgierskiego.

Żołnierze czescy z samochodów pancernych opuścili wozy i ze swej strony otworzyli ogień w kierunku węgierskiej straży granicznej. Węgrzy wystrzelali natarcie i tak, iż pierwsze czeskie auto pancerne zmuszone zostało do zawrócenia, przy czym utknęło w przydrożnym rowie. Węgierska straż graniczna otoczyła auto i wzięła do niewoli jego załogę. Równocześnie straż granicznej przesyłała na pomoc oddziały policji państwowej oraz oficerów — członków węgierskiej komisji delimitacyjnej i zamierzała, wystrzymać walkę z coraz to liczącą napływającymi ni wojskami czeskimi i terytoriami karpatorskimi.

O GODZINIE 5-TEJ RANO OD-DZIAŁY ARTYLERII CZESKIEJ

OTWORZYŁY OGIEŃ NA MIASTO MUNKACZ.

Ostrzelany został hotel Csilly, teatr miejski, oraz kilka domów prywatnych. W międzyczasie nadeszły oddziały wojska węgierskiego i w ten sposób zwiększonymi siłami, udało się powyższe utrzymać.

Ze strony węgierskiej poległo dotychczas w walce 4 oficerów i 5 żołnierzy. Zwłoki 5 zabitych żołnierzy czeskich i ochot. karpatorskich, leżą bezpośrednio w pobliżu granicy miasta Munkacza. Innych zabitych Czesi unieśli ze sobą. Do rychłego śledztwa zostało ustalane, że

teryoryści karpatorscy jeszcze wczoraj wieczorem przedostali się do Oroszweg.

ukrywając się częściowo w pustych, częściowo w zamieszkałych domach, czyniąc przygotowania do zajęcia Munkacza.

Dziś o godzinie 9tej rano, trwała jeszcze strzelanina z karab.ów maszynowych, oraz słychać było wybuchy

granatów i bomb. Po krótkiej przerwie

OROŁO GODZINY 10-TEJ OGIEŃ ZOSTAŁ PONÓWNIENIE ROZJĘTY.

W okolicznych Winnicach stoją liczne oddziały ochotników karpatorskich ze stolicy gminy Podhryn skoncentrowane są w pogotowiu regularne oddziały wojsk czeskich.

Możliwość napadu z innej strony?

Budapeszt, 7. 1. (PAT). W związku z wypadkami w Munkaczu odbyło się posiedzenie rady ministrów, na którym postanowiono poczynić wszelkie możliwe kroki celem zabezpieczenia się przed ewentualnymi po dobnymi niespodziewanymi atakami na innych punktach granicznych.

Budapeszt, 7. 1. (PAT). WĘGERSKA AGENCJA TELEGRAFICZNA KOMUNIKUJE O GODZ. 14:35: ARTYLERIA CZESKA O GODZ. 14 MIN. 20 ZNOWU PO-CZĘŁA OSTRZELIWAĆ MUNKACZ.

Konferencje Chamberlaina przed podróżą do Rzymu

Londyn, 7. 1. (PAT). Premier Chamberlain odbył dziś rano rozmowy z ministrami Halifaxem, Malcolm Macdonaldem i John Simmem. Jak wiadomo, premier konferował wczoraj przez czas dłuższy z lordem Halifaxem na temat przyjętych wizyty oba rządów stanu w Rzymie, a naczo kierownik Foreign Office rozmawiał onegdaj z ambasadorem francuskim.

Dotychczasowe spotkanie miało na celu dokonanie przeglądu sytuacji w świetle tych ostatnich rozmów, które do tej pory w szczególności stosunków francusko-włoskich i zgodzenia hiszpańskiego. W godzinach popołudniowych premier wyjechał do Cherbourg, skąd powrócił do Londynu w poniedziałek, t.j. w przeddzień swojej podróży do Rzymu.

Kara śmierci na zamachowców z Cluj

Bukareszt, 7. 1. (PAT). W związku z aresztowaniem uczestników zamachu na rektora Uniwersytetu w Cluj, cały prasa rumuńska stwierdza, że nowa konstytucja przewiduje za zamachy polityczne karę śmierci, która prawdom podobnie w tym wypadku zostanie po raz pierwszy zastosowana.

Transportacja zwłok śp. Romana Dmowskiego

Warszawa, 6. 1. (Tel. wł. — 1. r.) Z nieznamym opóźnieniem pociąg wiozący zwłoki Romana Dmowskiego przybył z Łomży na dworzec wschodni w Warszawie tuż przed godz. 7 wie czorem. Wkrótce potem ruszył kondukt pogrzebowy do Katedry Św. Jana.

Pochód żałobny wyruszył z pl. Waszyngtona na Pradze. W szeregach na chodu wzięło udział około 3000 osób. Wzdłuż całego pochodu niesiono płonące lucyfy. Kuch na całej przestrzeni był zamknięty, ulice zaś udekorowane z polecenia władz. Na pochód oczekiwali wzdłuż całej trasy duże tłumy.

Pochód otwierały delegacje niosące

Józef Mazierz, ul. Hallicka 18
poeta podróżujący z naturą jedwabiu aż 2:30
pera, oraz nowości dla pań po cenach
najniższych 4027

S. p. Kazimierz Smolka
Dnia 5 stycznia zmarł we Lwowie emerytowany prezes Dyrekcji Cel we Lwowie, major W.P. i znany działacz społeczny śp. Kazimierz Smolka, przeżywszy lat 58. S. p. Zmarły dzięki zaletom swego charakteru zyskał sobie ogólny szacunek. — Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 7-go o godz. 14 z domu żałobcy przy ul. Sykstyńskiej 50 na cmentarz Łyczakowski do grobowca rodzinnego.

Podróż hr. Csaky do Berlina

Budapeszt, 6. 1. (PAT) Jak donoszą z kół poinformowanych, minister spr. zagr. hr. Csaky w najbliższym czasie ma udać się do Berlina.

wieści, po czym szły poczty sztafetowe różnych organizacji społecznych, wśród nich korporacje akademickie, a następnie delegacja Stronnictwa Narodowego z miejscowości 1823-ych w pobliżu Warszawy. Następnie szło duchowieństwo, za którym bezpośrednio kroczył oddział obózów, bębniący werbel żałobny, po czym niesiono trumnę ze zwłokami Romana Dmowskiego.

Trumna przykryta była białoczerwonym sztafietami.

Za trumną szły władze Stronnictwa Narodowego, przedstawiciele innych ugrupowań oraz członkowie Str. Nar. w Warszawie.

Pochód żałobny przeszedł Mostem Podwiatkiowskim, Nowym Światem, Krakowim, Przemieszczeniem i skierował się do Katedry, Nastroj w czasie całej uroczystości był poważny

Lawina śnieżna w Tatrach zasypała trzech studentów Politechniki

Zakopane, 6. 1. (PAT) Wczoraj w Tatrach wydarzyła się katastrofa obniżająca się lawiny, która zasypała 4 młodych turystów polskich.

W godzinach południowych wybrali się z Kasprowego do Doliny Pięciu

Stawów Polskich grupa 4 członków A.Z.S., studentów Politechniki gdańskiej, przybywających tu na Ośrodki treningowym, a to pp. Janusz Kukucki, Zygmunt Kosmowski, Jerzy Głiszczyński i Stanisław Zaremba.

Młodzi turyści, idąc graniami przez Beskid i Lilówę w stronę Pięciu Stawów, na drodze przez Lilówym porwani zostali przez lawinę.

przy czym postępujący jako ostatni Janusz Kukucki nie został porwany i zdążył zjechać po lawinie w dół w stronę Doliny Cichej, skąd powrócił bezwzględnie na Tęle Gąsienicową, zawiadamiając o wypadku Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe.

Katastrofa wydarzyła się o godz. 14. Bezpłodnie po zawiadomieniu na miejsce katastrofy wyruszyło pogotowie ratunkowe pod przewodnictwem kierownika p. Oppenheima. Niestety wobec szybko zapadających ciemności i niebezpieczeństwa dalszych lawin poszukiwania odłożono musiano do wiecznych godzin rannych.

Według opinii kierownika p. Oppenheima istnieje b. słaba nadzieja wy ratowania zasypanych lawiną, ponieważ zwaly mokrego i ciężkiego śniegu są b. duże.

KINO
Dziś arcywesoła premiera dowcipnej komedii, która zacieka i rozeszeł wszystkich. — Lekki i pikantny film o tema le kryminalno salonomicz.

KINEMA

HRABIA KELNER

W słow. rolach: Urocz. HITEC KRAHL, Filibert MATTERSTOCK, GEORGE ALEXANDER. Humor, śmiech, zabawę!

Ustawicznie wstrząsy pod emne utrzymują ludność w stanie stałej paniki

Stambul, 6. 1. (PAT) Jak podaje prasa turecka, w rejonie Kirschiru (Anatolia Srodkowa) od 8 miesięcy nie ustają podziemne wstrząsy. Co dzień powtarzają się one od 10—50 razy. Pierwsze trzęsienie ziemi spo-

wodowało w swoim czasie zniszczenie przeszło tysiąca domów w różnych wsiach.

Ludność miejscowa znajduje się w stanie stałej paniki.

Rząd wysłał już drugą komisję celem zbadania przyczyn wstrząsów podziemnych.

Przywilej nadany przez króla Jana III przedmiotem sporu między gromadą a K. K. O.

Chojnice, 6. 1. (PAT) Ostatnio Sąd okręgowy w Chojnicach rozstrzygnął ciężki spór jaki toczył się od pewnego czasu między Komunalną Kasą Oszczędności powiatu tucholskiego a gromadą wsi Śliwice.

Podstawą sporu był przywilej, nadany jeszcze przez króla Jana Sobieskiego z dn. 6 stycznia 1695 r., który nadawał ludności Śliwice prawo wolnego użytkowania drewna budowlanego i opalowego z lasów państwowych.

W późniejszym okresie ludność wsi Śliwice zrzeka się tego serwitutu, za co otrzymała od rządu ekwiwalent w wysokości 176 861 mk., która to kwotę ulokowano w papierach wartościowych K.K.O. pow. tucholskiego. Od sumy tej gromada Śliwice otrzymała procenty.

Ponieważ gromada Śliwice stała się w późniejszym czasie dłużnikiem K.K.O. pow. tucholskiego z tytułu udzielonych pożyczek na sumę 25 000 zł., której to sumy K.K.O. nie mogła wzywać, wypłata procentów na rzecz gromady Śliwice została wstrzymaną. Dokonano jednocześnie na poczet powyższego długu zajęcia całej sumy, przysługującej gromadzie Śliwice.

Sąd okręgowy w Chojnicach na wniosek gromady zwolnił powyższą sumę od zajęcia. Została zawarta ugoda na podstawie której gromadzie Śliwice przyznano sumę 35 000 zł., z której rezerwowano na dług 25 000 zł., resztę przekazano w gotówce gromadzie, która za zainteresowaniem mieszkańcom wsi Śliwice wypłaciła zażęte procenty.

Santiago De Chili, 6. 1. (PAT) Izba reprezentantów udzieliła b. przydatnego republiki Aleksandrii zezwolenia do opuszczenia kraju, zgodnie z wymaganiami konstytucji. B. prezydent Alessandrii ma się ośiedlić w Paryżu

POPIERAJ SWOICHI

RADIOODBIORNIKI MODELE 1939
najnowszych systemów

CAPELLO, TELEFONEN, PHILIPS, HORNYPHON,
KOSMOS, KORONA i wiele innych

połącza na dogodnych warunkach

BARWIK & BORZEMSKI
Lwów, ulica Kopernika 18, tel. 218-60
Długoletnie doświadczenie 3013 Warsztat reparacyjny

POPIERAJ SWOICHI

Delegaci Egiptu, Iranu, Transjordanii i Hedżasu wezmą udział w konferencji londyńskiej

Stambul, 6. 1. (PAT) Jak donoszą z Jeruzolimy, w konferencji okręglego stołu w Londynie wezmą udział, poza przedstawicielami Arabów palestyńskich, również delegat rządów Egiptu i Transjordanii i Iraku i Hedżasu. Ten ostatni kraj będzie reprezentowany przez emira Faysala, syna króla Ibn Sauda.

Jak twierdzą, emir Faysal wystąpi na konferencji w imieniu swego ojca z projektem rozwiązania kwestii palestyńskiej, który to projekt będzie partycypacji i przez delegatów innych państw arabskich oraz przez byłego wielkiego muftiego Jeruzolimy, emira Husseina.

Warszawa, 6. 1. (Tel. wł. — 1. r.) W Łodzi zmarł w szpitalu Ubezpieczalni Spół. Władysław Smalec, członek P.N.S., postrzelony w dniu 11 grudnia ub. r. w czasie rozlepania afiszów wyborczych przez członków Stronnictwa Narodowego. Aresztowani wówczas na pastwicy pozostają w areszcie do dyspozycji władz sądownych

Projekt powyższy ma odpowiadać życzeniom arabskich kół umiarkowanych oraz świata muzułmańskiego. — Szczęgły planu nie są na razie znane.

Z drugiej strony twierdzą, że Anglia poczyni w zamian pewne ustępstwa w kwestii sferowania państw arabskich.

Człowiec Film
prof. francuskiej pl. t.

„PURYTANIN”

VIVIANE ROMA DE, ta, za którą szan. e. 9 tył i LEM LOU, BARWIK filmem „Purytanin” wywarzał w zdumienie cały świat!

Wki 6tce w Kinie EUROPA

Wykłady Uniw. Jagiellońskiego na Zoolozji

Kraków, 6. 1. (PAT) Senat akademicki Uniw. Jagiellońskiego w dniu ustalenia nowej granicy z Czecho-Słowacją, a więc w dniu 3 listopada 1938 r. powziął uchwałę, wyrażającą radość Jagiellończyków uczelni z powodu rozszerzenia granic Państwa Polskiego i postanawiającą zorganizować na Śląsku Zaolziańskim cykl odczytów o Polsce.

W cyklu wykładów wezmą udział najwybitniejsi profesorowie U. J.

Uroczysta inauguracja tej akcji odbędzie się w najbliższą niedzielę, dn. 8 b. m. w sali hotelu „Polonia” w Cieszyńsku zachodnim.

Od 9 b. m. rozpocznie się praca na Zaolziu i będzie trwała 6 tygodni.

Dziś pogrzeb śp. R. Dmowskiego

Warszawa, 7. 1. (tel. wł. — 1 r.) W dniu wczorajszym trumna ze zwłokami śp. Romana Dmowskiego spoczywała w żałobnej kaplicy Katedry św. Jana w Warszawie. Trumne przykrywa standard biało-czerwony, na przodzie zaś widnieje Białe Orzeł. Przez cały dzień napływały do kaplicy tłumy ludzi, oddające ostatni hołd Zmarłemu.

Dziś, w sobotę, trumna przeniesiona zostanie do głównej wawy Katedry. Po żałobnym nabożeństwie odbędzie się pogrzeb na cmentarz na Bródnie.

Konfiskata podwodem ustąpienia prof. Jorgi

Bukareszt, 7. 1. (PAT) Prasa wczorajsza zamieściła oświadczenie profesora Jorgi o wystąpieniu jego z redakcji pisma „Neamul Romanesc”. Jako powód podany został fakt, że pismo w ostatnim okresie po raz drugi zostało odcenzurowane. Niezależnie od tego, że „Neamul Romanesc” nie podlegał nigdy dotychczas cenzurze.

Ołbrzymie straty wojsk rządowych na froncie katalońskim

Salamanka, 7. 1. (PAT) Komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco z nocnej ucieczki: Wojska nasza zajęły w Katalonii ogromne obszary i są w posiadaniu całego kraju dokoła rzeki Segre, w szczególności Serro, Torre du Segre, Sudanel, Monsonis, Sunet, Puigvert de Leida, Cunedá, Serbia i ważnego miasta Borjas Blancas, prócz licznych stanowisk, zwłaszcza na odcinku na południe od Sierra du Tomo.

Nieprzyjaciel pozostawił na polu bitwy wielki zapas i obfity materiał wojenny. Liczba jeńców, wziętych dzięki do niewoli przekracza 1200 ludzi. — Wśród zdobytego materiału wojennego, znajduje się kompletna stacja nadawcza.

Na odcinku Granjuela, nieprzyjaciel zastawiał nasze wysunięte linie, lecz został energicznie odparty. Lotnictwo nasze bombardowało obiekty wojsko-

we na dworcach Torre de Sarra, z Terragony i Castel Delfau jak również port i miasto w Barcelonie, gdzie trzy fiony został palony przez czołgowe. W Katalonii stracony został dziś jeden samolot czerny.

Barcelona, 7. 1. (PAT) Ministerstwo obrony komunikuje:

Na froncie wschodnim bardzo silny nacisk nieprzyjaciela, zmusił nas do ewakuowania w dniu wczorajszym Arresa de Segre i Borjas Blancas. W dniu dzisiejszym stawiliśmy energiczny opór silnym natarciom dywizji włoskich. W Estramadurze przełamał się front nacjonalistów na odcinku Valsequillo.

Rzym, 7. 1. (PAT) Specjalni korespondenci pism włoskich na froncie katalońskim podkreślają wielkie znaczenie, jakie pod względem wojskowym posiada sukces odniesiony w Katalonii przez wojska gen. Franco. W wyniku operacji rozpoczętych 23 grudnia ub. r., wojska polowe wstańcze zwieli ok. 23 tys. jeńców. Ponadto wojska rządowe straciły w walkach 20 tys. żołnierzy w zabitych i rannych. Razem więc w okresie 12 dni straty te wynoszą około 45 tys. żołnierzy.

Parwé, 7. 1. (PAT) Havas donosi z frontu Estramadury, że wojska rządowe zajęły w południe Valsequillo i posuwają się w dalszym ciągu naprzód.

Burgos, 7. 1. (PAT) Siły powstańcze zajęły Vinaixa na połaczu, od Borjas Blancas na linii Leida—Tarragona. Równocześnie inne oddziały działające bardziej na południe po zajęciu wsi Villosel przeszły dalej i obsadzili drogę Vinaixa—Ull de Molins. Przy zajęciu wczoraj w południe Villosel wzięto do niewoli kilkusie tysięcy jeńców.

Śmierć w płonącym dancingu poniosły dwie osoby

Parwé, 7. 1. (PAT) Wczorajszej nocy spłonął dancin „Casanova”, przy czym dwie osoby poniosły śmierć, a dwie zostały ciężko popalone.

Ogień powstał prawdopodobnie

wskutek krótkiego sprzęcia na chojnie. Wkrótce stanęły w płomieniach dekoracje. Ogień szarzył się z taką szybkością, że przybyła straż ogniowa znalazła już tylko gruzy.

Co piszą kusini

Ostry kryzys wewnętrzny Unda

Nowy organ oficjalny Unda „Nacjonalna polityka”, zamieszcza ciekawy artykuł p. t. „Nie uzyskaliśmy — ale ciężki kryzys”, w którym omawia — oraz silnie ocenia — politykę oficjalną przedstawicielstwa Unda i jej opozycję wewnętrzną, grupującą się wokół „Dila”, którego dzisiejszy „przewid” Unda, który nie potrafił dla siebie pozyskać.

Autorem tego artykułu ma być wicemarszałek Sejmu, prezes Ukraińskiego ogólnonacjonalnego demokratycznego Obiednania, którego szeregi opozycji na sejmie stawali w latach „Dila”. Szcze głośnie ostro występował przeciwko staremu Undowskiemu działaczowi Wasylowi Mudryjowi red. Iwan Kes dryn, który w czasie ostatnich kilku miesięcy, zwłaszcza w okresie przed ostatnimi wyborami, nie krył swego niezadowolenia z polityką oficjalnego przedstawicielstwa Unda i przez to, rzecz inna, że trudno jest dziś ujawnić, jak kie w wpływy działają na wewnętrzną opozycję. Nie mniej jednak pewne jest, że chodzić tu będzie o konsolidację ukraińskiego elementu w Polsce na podstawie hasła nacjonalistycznych, dalekich od wszelkiego umiarkowania.

W artykule „Nacjonalnej Polityki” czytamy:

„Już od dłuższego czasu w łonie naszej partii panuje ciężki kryzys. Kryzys ten wywołuje systematyczna kreacja roboty tzw. wewnętrznej opozycji Unda. Robota ta ma ten skutek, że dość silnie paraliżuje wszelką wydawniejszą akcję polityczną czy organizacyjną w naszej partii na zewnątrz. Któż jest tą wewnętrzną opozycją w Undo? — zapytanie autor.

Sądzić by można, że niezadowolone to pochodzi z dół partyjnych. Tymczasem nie mamy są niezadowolone z obecnej polityki Unda, lecz „kilka jedno stek, które jeszcze z dawniejszych czasów zajmują w hierarchii organizacyjnej dość wysokie stanowiska.”

Opozycję te firmują tacy działacze polityczni jak: dr Dmytro Lewicki, b. prezes Unda, Włodzimierz Kurnowycz, b. poseł, Hryc Tenzakowicz, b. poseł i Iwan Kedryn-Rudnicki, naczn. red. „Dila”. Zależnie od koniunktury, kreć się jeszcze wokół nich kilku innych polityków. Opozycja ta nie posiada nową pewną, ilościowo dającej się wyrazić siłę. Siłą opozycji jest — jak dalej czytamy — to, że opowiadała ona (i naturalnie po dość dzień dzierży) redakcję „Dila”, najstarszy nacjonalistyczny i najpocześniejszy dziennik ukraiński. Pismo to dla własnych celów politycznych eksploatuje ta opozycja i stał jej sila, daleko większa, niżby się należało spodziewać po jej liczności.

Autor omawiając dalej stanowisko „Dila” pisze:

„Przez trzy lata ubiegłe nie doczekaliśmy się jakiegos jasnego i sprzecznego stanowiska tej opozycji. Umie ona zawsze określać negatywnie t. j. krytykować i wskazywać na to, co się jej nie podoba. Ale nie potrafi nigdy pozytywnie określić swych pozycji... wszystko, każde pociągnięcie partii znajduje się pod ostrym, krytycznym ostrzałem tej opozycji. Chociaż więc może o wewnętrzną, czysto personalną rozgrywkę, której hasłem jest „oddzielenie kłopotliwych partii od kierownictwa Ukraińskiej Reprezentacji Parlamentarnej”.

Cała ta opozycyjna rozgrywka ma swoje podłoże w ustosunkowaniu się Unda do rządu polskiego. W 1935 r. — jak powszechnie wiadomo — rozpoczął się kurs normalizacyjny polskiej polskoukraińskiej zachodni jej było w utrzymaniu przyjaźnijalnej dotychczasowej ukraińskiego stanu posiadania. — Walka o prawa narodowe — pisze dalej „Nacjonalna Polityka” obracała się na płaszczyźnie obowiązujących ustaw. „Zdążano do tego, aby w ramach istniejących warunków konstytucyjnych, osiągnąć możliwie maksimum organizacyjnego rozwoju naszych sił i możliwości w ramach państwa polskiego”.

Dalej omawia autor skrajnie negatywną w stosunku do Polski politykę

O. U. N. i oto pomiędzy tą polityką O. U. N. a oficjalną polityką Unda, znalazła się opozycja wewnętrzna, która wisi między pryncypializmem jednej, a oportunizmem drugiej organizacji. To też w niezwykle ostry sposób krytykuje to niezdecydowane stanowisko opozycji autor, który pisze tak:

„Chcieliby oni, mieć dwa oblicza: je dno dla swoich, drugie dla obcych... — „Dra on pasy” i wysk edytują moralnie w opinii społeczeństwa tych, którzy wykonują konieczną pracę interesu i rządu i władz administracyjnych.

Dyskusja ta, jak dalej czytamy, — nie jest taką zwykłą dyskusją, ale jest to poważny konflikt w partii. Jeśli nie można się pogodzić, należy się rozjeść. Bo daleko więcej sympatii okazuje opozycja Frontowi Nacjonalnemu „folksofrontowi”, nadykalem, czy innym, niż Undo. Niech więc wspólnie z tymi partiami stwórzą jakąś wspólną Raadę Nacjonalną, w której powołanie autor nie wierzy.

Tak więc stojmy w przednimu końcu są rozgrywkę wewnętrzną w Undo. Zakończyć się ona musiałaby tym, że opozycja faktycznie wystąpi i stworzy własną partię, albo gdy okaże się silniejsza, usunie dotychczasową górę partijną z Mudryjem na czele.



Produkcje „ELEKTRII” Radiodziegielni KAJET, KORDAL, ALIEER, FIDELIO, ELIOCA — 5 najnowszycy typy na rok 1939, sieciowe, uniwersalne i bajtajone.

Wyłączna sprzedaż, obsługa i pokaz: „FOTO-RADIO-PALACE”

Łwów pl. Mariacki 8 (Gmach Srechersa), Sprzedaż bez agentów i pośredników. 3012

Znamienne oświadczenie premiera japońskiego

Tokio, 7. 1. (PAT) Premier Hirobumi na oświadczył przedstawicielom prasy, co następuje: Japonia jest krajem konstytucyjnym. Sejm oparty na konstytucji musi być w całej pełni respektowany. Partie polityczne nie mogą być ignorowane.

Nie myślę wcale ani o ruchu reorganizacji rządowej, ani o utworzeniu jedynej partii.

Zamach samobójczy tancerki-szpiega

Genewa, 7. 1. (PAT) Była tancerka Virginia Capt, przebywająca w więzieniu pod zarzutem szpiegstwa, usiłowała popełnić samobójstwo. Zyciu jej nie grozi niebezpieczeństwo.

Pogoda w dniu dzisiejszym

Pogoda przeważnie o zachmurzeniu dużym i miejscami drobny śnieg. Slabe wiatry przeważnie z zachodu. Umiarkowany mróz.

Ronald Colman

ZEBRAK W PURPURZE

WERSJA KINOTEATRALNA FILMU O BRACZCZEJ WILONIE, ROZUŁ I EGBARDU

Dziś w APOLLO

WIADOMOŚCI SPORTOWE

Tygodniowy dodatek „Dziennika Polskiego”

Na Śląsku grają w piłkę nożną

Katowice, 6. 1. W piłkę rozegrano dwa mecze piłkarskie o mistrzostwo pierwszej ligi śląskiej. Mianowicie: Leader Ligi Czarni z Chropowca, zremisował ze Śląskiem 5:5, tracąc wskutek tego szansę na zdobycie mistrzostwa jesennego.

W drugim meczu Concordia z Knurowa, pokonała Ligociankę 4:3.

MECZ SPARINGOWY NASZYCH PIŁKARZY W KATOWICACH

Katowice, 6. 1. W piłkę odbył się w Katowicach drugi mecz sparingowy naszych piłkarzy, który rozegrał mają w lutym mecz z Francją.

Do meczu stanęło 32 graczy. Drużyny nie zastawiano by, jak następuje:

Team A — Rudnicki, Twórz, Szczerbak, Dytko, Niew, Góra, Strelec, Pająk, Matias i Wodarz.

Team B — Pochopin, Pytel, Cebula, God, Wostal, Biedych, Pisz, Z. Miszkunda, Gemza, Kinowski i Mrugała.

Mecz zakończył się wynikiem remisowym 5:5, do przerwy 3:2, dla teamu B.

Po przerwie skład drużyny uległ zmianom. W teamie A zamiast Rudnickiego, zagrał w bramce Zdzisłok, a Dytkę zastąpił Skrzypczyński. Lewą stronę ataku zastąpił Pochopin i Pytel, a zamiast Piątka — God.

W drużynie B Mrugała zastąpił Rudnicki, obu obrońców — Michalski i Brom. Środkowego pomocnika — Niemcewicz, a Biedkowskiego — Walus. W prawej stronie ataku wystąpił Kulawski i Krugalski, a w lewej — S. Niewiadomy i Grudziński.

Gęsto padający śnieg był dla graczy powiżną przeszkodą i przyczynił się do obniżenia poziomu gry. Do przerwy więcej z gry miała drużyna B, której grzece atakowali ambicje i skutecznie strzelał. W drużynie A wybił

OFIARA NA POMOC ZIMOWA NALEPSZA GWIAZDKA DLA BIEDNYCH DZIECI

LECHIA — UKRAINA 7:1
(1:0, 4:1, 2:0)

Rozegrany w czwartek wieczorem 7. wazki mecz hokejowy Lechia — Ukraina, zakończył się zwycięstwem zwycięstwem Lechia 7:1 (1:0, 4:1, 2:0). Gra mało ciekawa, prowadzona bardzo ostro, chwilaami nawet brutalnie. Na wyróżnienie u zwycięzców zasługuje bramkarz Biedryło i Sokolowski. Ukraina wypadła ciężko, a jedynie pierwszy as stał się ciekawym na wysokości zadania. Bramki dla Lechi zdobyli: Kowalski 2, Sokolowski 2, Wyrz, po 2 dla Ukrainy samobójczy, Sędziwoj, P. Sawaryn. Widzów około 500 osób.

Międzynarodowe mistrzostwa łyżwiarskie Zakopanego

Zakopane, 6. 1. W czwartek zakończono zostały w Zakopanem 10 z rzędu międzynarodowe zawody w jeździe figurowej pań, panów i parami o mistrzostwo Zakopanego.

W jeździe szkolnej pań, uzyskano następującą kolejność: 1) Schreiberówna (Polska), 2) Ratzenhoffer (W. E. V. Niemcy), 3) Schochy (Węgry), 4) Ziajówna (Polska).

W sobotę przed południem rozegrano konkurencje jazdy szkolnej panów: 1) Kallay (Węgry), 2) Breslauer Paweł (Polska), 3) Gmeiner (W. E. V. Niemcy).

W rezultacie obliczeń jazdy szkolnej i dowolnej w konkurencji pań, pierwsze miejsce otrzymała, zdobywając mistrzostwo Zakopanego Schreiberówna, mistrzyni Polski, mimo silnej konkurencji zagranicznej, udawniającej tym bardziej wysoki poziom swej jazdy. — Drugie miejsce zajęła Ratzenhoffer (Niemcy). Na trzecie miejsce wysunęła się, bardzo dobrze jadąc w jeździe dowolnej Węgielka p. Popp.

W jeździe dowolnej panów, mistrzem Zakopanego został Węgier B. Kallay, wykazujący nadzwyczajną formę; wicemistrzostwo uzyskał p. Paweł Breslauer (Polska), 3) Gmeiner (Niemcy).

W jeździe figurowej parami na 4 startujące pary: 1) Węgry Bass — Barsca, 2) wiedeńska para Goerner — Gmeiner, 3) Brannowitzer — Poloschek (Wiednia, Niemcy). Ostatnie miejsce, wskutek dwóch upadków na torze zajęła sympatyczna para, rodzicielstwo Kaslusowa.

Konkurs skoków na Krokwi

Zakopane, 7. 1. W piłkę przy dobrych warunkach atmosferycznych zorganizowano pierwszy w tym sezonie konkurs skoków na dużej skoczni narciarskiej na Krokwi. Skoki odbywały się z ograniczonego rozbiegu.

Do konkursu stanęło 28 zawodników, sklasyfikowano 27. Warunki na skoczni dobre. Zawodami kierował prezes okręgu podhalańskiego plk. w st. sp. Wagner. Widzów około 4000. Na zawodach obecny był prezes P. Z. N. wiceminister Bobkowski.

Konkurs skoków otwarty został hosnorowiskami skoków trenera polskiej

grupy narciarskiej, Norwega Lange. Maruszeń nie startowali. Wyniki techniczne notujemy:

- 1) Gut-Szczerba Franciszek (Wisła) nota 20,8, skoki 58 i 61 m.
- 2) Zajac Marian (Gimn.) n. 216, 3, sk. 58 i 61.
- 3) Kula Jan (Snot) n. 215,9, sk. 53 i 59,5.
- 4) Schindler Jan (Wisła) n. 207,1, sk. 52,5 i 56,5.
- 5) Bohenen Jan (Wisła) n. 206,5, sk. 51 i 57.
- 6) Kaniak Stan. (Gimn.) n. 204,6, sk. 52 i 57.

Poznań zremisował w Berlinie w boksie 8:8

Poznań, 7. 1. 4te z rzędu spotkanie pięćciarskie Poznań—Berlin, wywołało mimo dnia poweseźnego wielkie zainteresowanie. Obsadza reprezentacyjna hala Targów. Poznańczycy zapelnili się po brzezi. Mecz ten nie rozstrzygnął jednak, która z drużyn jest lepsza, gdyż mecz zakończył się remisem 8:8 po dwóch spotkaniach obie drużyny prowadziły po 4 punkty. Dopiero najbliższe spotkanie rewanżowe, które odbędzie się na wiosnę br. w Berlinie może przynieść rozstrzygnięcie.

Sensacją spotkania było zwycięstwo przyznane Klimeckiemu nad reprezentacyjnym zawodnikiem Niemiec Campem. Rozczarował również wśród Niemców mistrz Europy Nuernberg, który z trudem pokonał na punkty Jareckiego, jakkolwiek o-

gólnie liczone się, że wvara przez k. o. Polak, jednak walczył b. odważnie i nawet skutecznie punktowało swego groźnego przeciwnika. Wobec niewybrnięcia Kiefera w wazdach lekcyj walczący Gercyca, a pozostałych zawodników przesunęto o wazę wżej.

Najmiej poszczególnych walk są następujące:

W wazde muszej Tietsh walczył bardzo skutecznie z nieco wyższym od niego Stempnieczem. Walka początkowo prowadzona cnsale ożywiła się dopiero w 3ciej rundzie, w której Polak poszedł do 5ciu na deski. Silnie dopinający przed publiczność Stempniecz zdołał jednak sku tecznie odzwymnić się Niemcowi, a sędzia orzekł wynik remisowy.

W wazde koguciej Koziołek wal-

Hokeiści Cracovii pokonani przez Dąb

Katowice, 7. 1. W piłkę rozegrano dwa w Katowicach mecz hokeja lodowego o mistrzostwo ligi pomiędzy Cracovią a Dębem, zakończony niespo dziewym zwycięstwem Dębu w stosunku 2:0 (0:0, 0:0, 2:0).

Cracovia wystąpiła bez Kowalskiego i Marchewczyka, grała na ogół znacznie słabiej niż w poprzednich meczach a najlepszy zwykły gracz Cracovii i Wołkowski zawiódł. Na wysokości zadania stanął w pierwszym rzędzie Maszciek oraz Kasprzak w obronie.

Najlepszym punktem Dębu był Burs da, najlepszy gracz meczu. Ponadto wyróżnił się Kasprczyk.

Bierząca turcja jest anemiczna i nieciekawa. W drugiej tercji tempo gry wzrasta. Dąb przechodzi do kontrataku o ataku i zmusza Cracovię do obro ny. W tym okresie gry napastnicy Dębu marnują szereg doskonałych pozycji. Cracovia również nie wykazuje, nielicznych zreszta, okazji do zdobycia bramek.

W trzeciej tercji Dąb nadal przewoża. W 5ciej minucie Burda, po wsknialeniu solowej akcji, zdobywa pierwszy punkt dla drużyny katowickiej. W chw le później ten sam gracz strzela z daleka i celnie, lokując krążek po raz drugi w bramce Cracovii. Kilka dalszych ataków Dębu zostaje niewykorzystanych.

Zwycęstwo Dębu powuliła 5cio tyseczna publiczność z entuzjazmem.

Sędziowali p. Kuchar i Sawaryn, bardzo obiektywnie, nie dopuszczając od początku do ostrej gry.

czył znacznie poniżej swej formy i z trudem uporał się z przeciwnikami, ale dobrze się kryjącym Schilerem. Na punkty wyrwał Koziołek, ale forma tego nie wroży mu powodzenia w najbliższych spotkaniach między państwowych.

W następnej wazde również nie spełnił pokładanych w nim nadziei Skalecki, mający za przeciwnika nie zwykłe ruchliwego Graafa. Niemiec zapoznawszy się z jednostronna walka Polaka przeszedł w 5 startu do ataku i zdołał uzyskać wynik remisowy. Znaczący trzeba, że Skalecki również przewidzianym jest do reprezentacji.

Mile rozczarował w wazde lekkiej Szczyzak, który po bardzo zajętej wazde niezwykle ambitnie prowadzący na stronę Polaka, poszedł wrogim przeciwnika Gercyca (Niemcy) na deski i w wyniku wyrwał dla barw Poznania jeden cenny punkt. Wynik spotkania remisowy. Gercyca z trudem wstrzymał 5 starta.

Z zaciekaowaniem oczekiwano walki Nuernberg — mistrza Europy z Jareckim. Polak nadspodziewanie już w 1szym startu wbrew zaleceniom sekundanta idzie do ataku i walczy skutecznie, a w 2-ziej rundzie również energicznie przeciwstawia się Niemcowi. W 3-cim startu dramagicy uzyskać zwycięstwo przez k. o. Nuernberg, ogranicza się tylko do wypunktowania Polaka.

W następnej wazde Sulczyński, jak zwykłe wierzacy z wielką zawziętością i tempem wyprymował Niemca Radewskiego, który ukończył walkę silnie krwawiąc. Zwyciężył na punkty Sulczyński.

Klimecki ruszył do walki z rutynowym Campem z widoczną tremą. Po przetrawianiu jednak 1szej rundy nabrał w drugiej animuszu i skutecznie, w chwilach dla niego groźnych, wchodził w zwarcie, nie zapominając jednak o punktowaniu. W trzeciej rundzie w pewnych chwilach Klimecki nawet wraźnie atakuje. Zwyciężył na punkty Klimecki. Wynik ten ustrojony się z adzwianiem, gdyż przypuszczalnie się zgodnie z przebiegiem walki zwycięstwo przypadnie Niemcowi, a coniamniej uzyska on wynik remisowy, który i tak byłoby już zaszczytnym dla Polaka.

W ostatniej wazde dnia Biakowski miał wszelkie szanse pokonania Klein choldermana, Niemiec był jednak przewyżnieszony w swych uderzeniach a nieliczne ciow, aczkolwiek celne Biakowskiego, przetrzymwał doskonale. Nieznaczne zwycięstwo odniosł Niemiec.

Na punkty sędziował jako jedynny sędzia p. Bielewicz bez zarzutu, wazdając jedynie omiłowano decznie w wazde podziękuję. W ninu prowadził walkę bez zarzutu p. Kazimierz Derda.

LENDZIN PRZEGRZAŁ JAŚNISKIM

Przed spotkaniem rozegrano dwie walki eliminacyjne przed zbliżającymi się zawodami międzypaństwowymi. Obie spotkania były b. ciekawe. W wazde lekkiej Ratajak (Warta) i Tomczyński (Warszawianka) nie rozstrzygnęli spotkania.

Znaczenie ciekawie wypadło spotkanie w wazde muszej pomiędzy Lendzinem (Wilno) a Jaśniskim (Śląsk). Ślązak poprawił się znacznie od ostatniego występu w Poznaniu, walcząc spokojnie i trafnie, Lendzin nieznacznie ustunował jakkolwiek zawsze był stroną atakującą. W 3-cim startu cęrował Jaśniski, zapewniając sobie nieznaczne zwycięstwo na punkty.

ROZMOWA MINISTRA BECKA Z KANCLERZEM HITLEREM

Monachium, 6. I. (PAT) W drodze powrotnej do Polski minister spraw zagranicznych J. Beck przybył w dniu 5 b. m. o godz. 15 do Berchtesgaden i złożył wizytę kanclerzowi Hitlerowi w Obersalzberg.

W otoczeniu min. Becka znajdowali się ambasador R. P. Lipski i dyrektor gabinetu ministra M. Lubieński.

Kanclerz Hitler powitał min. Becka u wejścia do swej rezydencji Berghof. Warta przyboczna kanclerza oddała przybywającemu min. Beckowi nosy.

Po powitaniu kanclerz Hitler w towarzystwie min. Becka udał się do gabinetu na rozmowę, w której ponadto ze strony niemieckiej wzięli udział minister spr. zagr. Rzeszy von Ribbentrop i ambasador niemiecki w Warszawie von Moltke, ze strony polskiej zaś

ambasador R. P. w Berlinie Lipski i dyrektor gabinetu ministra M. Lubieński.

O godz. 18.15 min. Beck wraz z towarzyszącymi mu osobami opuścił

Berchtesgaden, udając się do Monachium.

Dzień 6 b. m. min. Beck spędził w Monachium, gdzie spotkał się ponownie z ministrem spr. zagr. Rzeszy von Ribbentropem.

Jako w APOLLO najnow. film wytw. Paramount, niżej rekordy na wszystkich ekranach światła **ŻEBRAK W PURPURZE** Najlepiej. Film milansy, jaki się i dydaktykowi ukazał. Ronald Colman w gł. rol. Niezliczone tłumy statystów

IDEALNE MYDEŁKO DO ZĘBÓW IHNATOWICZ LWÓW

Powołanie 18-letnich

Barcelona, 6. I. (PAT) Dziennik urzędowy ogłosił dekret mobilizacyjny, powołujący pod broń mężczyzn 37- i 18-letnich.

Niemcy w Czechosłowacji żądają zupełnej autonomii

Berlin, 6. I. (PAT) W związku z konferencją delegatów wszystkich państw niemieckich w Czecho-Słowacji, którzy pod przewodnictwem posła Kundta obradują w Pradze, „National

Zeitung” referuje wygłoszony na tym zjeździe przez posła Kundta inauguracyjny przemówienie.

Posel Kundt m. in. stwierdził, że Niemcy w Czecho-Słowacji nie są

zadowoleni z obecnego położenia. Dążenia do osiągnięcia zupełnej samodzielnosci we wszystkich dziedzinach życia — mówił posel Kundt — uważamy za rzecz oczywistą, dlatego w państwie narodowościowym Czechów, Słowaków i Karpato-ukraińców odpowiedniego stanowiska żądają również i Niemcy.

Praga, 6. I. (PAT) W myśl wydane go okólnika czeskiego ministerstwa oświaty w szkołach polskich może być umieszczony portret pierwszego prezydenta republiki Masaryka. Okólnik podkreśla, że portret Masaryka nie może być umieszczony na frontowej ścianie sali, gdzie w myśl rozporządzenia czeskiej rady ministrów ma być umieszczona godło państwowo i krzyż.

Sily francuskie w Algierze i Tunisie

Rzym, 6. I. (PAT) „Giornale d'Italia” donosi z Paryża, że w Algierze, Maroku i Tunisie wojskowe sily francuskie wnoszą obecnie 97 batalionów strzelców, 8 pułków spahisów i 30 tys. ludzi innych formacji broni. Natomiast na wybrzeże somalijskie wysłano ma być tyż 20 kompanii drogowej i kolei batalion senegalczyków.

Sugestie prasy francuskiej

Zwroty antyniemieckie w orędziu prezyd. Roosevelta

Paryż, 6. I. (PAT) Orędzie prezydenta Roosevelta do Kongresu wywołało w Paryżu duże zadowolenie. Ze względu na swoje interesy materialne, jak również ze względów na tury moralne, pisze „Petit Parisien” — Stany Zjednoczone w widoczny sposób wchodzi w szranki wielkich rozgrywek międzynarodowych.

Prasa francuska stara się łączyć z orędziem prez. Roosevelta dalsze stanowisko Stanów Zjednoczonych wobec Niemiec, jak również politykę amerykańską na Dalekim Wschodzie wobec Japonii.

Francuska prasa lewicowa donosi je się w orędziu prezydenta Roosevelta ostrza przeciwko prem. Chamberlainowi i t. zw. polityce monarchijskiej.

Część prasy prawskiej stara się natomiast odrzuć przeniesie konsekwencje wystąpienia prezydenta Roosevelta na teren obecnej rozgrywki francusko-angielskiej. Szerze dzienników wyraża przypuszczenie, iż to mowic prezydenta Roosevelta stanowisko premiera Chamberlaina podczas rozmów w Rzymie zostanie wzmocnio-

ne, co może się korzystnie odbić na interesach Francji.

Rzym, 6. I. (PAT) Wczorajsza wiadomość o orędziu prezydenta Roosevelta do Mussoliniego w sprawie żydowskiej wywołała tu wielkie zainteresowanie.

Zarówno koła amerykańskie jak włoskie odmawiają wszelkich bliższych informacji o treści dokumentu, podkreślając osobisty charakter orędzia, które jest obecnie przedmiotem badań ze strony międzynarodowych czynników Włoch.

Najlepsze wody kolońskie

na węzeł egzotycznych i fantastycznych zapachach oraz wszelkie artykuły kosmetyczne we wielkim wyborze po cenach najniższych do nabycia jedynie w **najbardziej luksusowej BIRNFELDA** Lwów, ulica **Najmilsza Wielkopolska**

Uznanie Chamberlaina

London, 6. I. (PAT) Premier Chamberlain dokonał wczoraj wieczorem niezwyklego kroku, udzielając prasie oświadczenia, będącego wyrazem jego uznania dla mowy prezydenta Roosevelta.

Oświadczenie to jest bez precedensu, bowiem dotąd ani premier Chamberlain ani inni premierzy brytyjscy o ostatnich lat nie komentowali w sposób oficjalny przemówień prezydentów Stanów Zjednoczonych, otwierających sesję kongresu amerykańskich.

Oświadczenie premiera Chamberlaina stwierdza na samym początku, że

nikt, kto obarczony jest ciężką odpowiedzialnością rządzenia, nie może przejść do porządku dzien-

nego nad słowami prezydenta Stanów Zjednoczonych.

W drugim zdaniu swojej deklaracji premier Chamberlain formuluje do pewnego stopnia solidarność W. Brytanii z poglądami, sformułowanymi przez prez. Roosevelta.

zaś w ostatnim trzecim zdaniu deklaracji premier stwierdza wielką rolę Ameryki w sprawach polityki światowej.

Protest przeciw wyborom samorządowym w Warszawie

Warszawa, 6. I. (Tel. wł. — 1.) W ostatniej chwili przed upływem terminu, wniesionym został przez grupę obywateli niezwiązanych z żadnym kierunkiem politycznym, protest przeciwko wyborom samorząd-

wym w Warszawie. Wskutek tego protestu wybory do prezydium Rady Miejskiej w stolicy uległy odroczeniu aż do chwili rozpatrzenia protestu i decyzji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

WIELKA SALA

HOTELU EUROPEJSKIEGO (PLAC RIADYCKI 4) całkowicie odnowiona, do wynajęcia na zabawy, dancingi, wesela, wystawy, zabrania 1 t. p. 3493

Ostatnie wiadomości sportowe

LECHIA — UKRAINA 7:1
Rozegrany w czwartek wieczorem towarzyski mecz hokejowy Lechia Łódźka zaliczony się do zwycięstw zwycięstw Lechii 7:1 (1:0 4:1 2:0).

PRZEDOSTATNI DZIEŃ TURNIEJU HOKEJOWEGO

W przedostatnim dniu międzynarodowego turnieju hokejowego w Krynci Repräsentacja Akademicka Polscy pokonała Team Krynci 5:0 (1:0 0:0 2:0). Sędziowali pp. Kuchar i Latcz.

W drugim meczu Pogoń (Lwów) niespodziewanie uzyskała wynik remisowy z mistrzem Rumuni Telephone Club Komana 0:0. Sędziowali pp. Latcz i Kamyk.

W piątek ostatniego dnia budapeszteński E.T.C. gra z Teamem Krynci, a Akad. Repr. Polski z Pogonią lw.

Co było tematem rozmowy ambasadora Corbana z min. Halifaxem

Paryż, 6. I. (PAT) W kołach politycznych Paryża duża waga przywiązuje się do ostatniej wizyty, jaką złożył w Foreign Office ministrowi Halifaxowi ambasador francuski w Londynie p. Corbin.

Według pogłosek z tychże kół p. Corbin miał przedstawić ministrowi Halifaxowi życzenie rządu francuskiego, by premier Chamberlain nie tylko nie podejmował się w Rzymie roli jakiegos pośrednika między Fran-

cją a Włochami, lecz by przede wszystkim podkreślił wobec Mussoliniego solidarność interesów Francji i Anglii na morzu Śródziemnym, jak również stwierdził, iż Anglia poprze w zupełności stanowisko Francji w sprawach śródziemnomorskich.
„Oeuvre” zaznacza od siebie, że o ile lord Halifax zdaje się być całkowicie zdany dla tej rządu francuskiego, o tyle stanowisko premiera Chamberlaina nie jest władowem.

WYWIADY

7

stycznia

Sobota

Walentego

Jutr: Severyna

GODZINY PRZYKRYW REKADAKI "DZIENNIKA POLSKIEGO". W redakcji "Dziennika Polskiego" przyjmują się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt z tym. kat. — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—13. W innych godzinach **BEZ-WZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego.
Rękopisy nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Miesiąc propagandy handlu polskiego! Dlaczego lepiej? — Każdy wie, że firma

W. Kazimierz Lewicki

plac Mariacki 10 — tel. 229-13

sprzedaje najtaniej porcelanę, szkło, naczynia kuchenne, piły, bieliznę satynową, garnitury żelazne, kwiaty sztuczne etc.

OTO NASZ CENNIK:

Szklanka	5 groszy
kleiszka do wódki	10 groszy
10 filiżanek i taczek	10 groszy
10 fajans	18 groszy
Garnitur 6 osób do kompotu	100 groszy
10 do ciast	135 groszy
Garnitur szklany 25 cz./6 szkl.	
6 podstawek, 6 kieliszków, 6 wódki, 6 kieliszków	

295 groszy
UWAGA: Po przedłożeniu niniejszego ogłoszenia otrzymamy każdy przy zakupie towaru od 1—15 centów przenieśmy, a to — zgodnie z przepisami, garnitury, filiżanki białe i kolorowe, garnitury szklane, figurki etc.

TEATR WIELKI:

Sobota, 7.30 wiecej. „Dzień bez kłamstwa”.
Niedziela, 3.30 popoł. „Zachodna królowa”.
7.30 wiecej. „Dzień bez kłamstwa”.
Poniedziałek, 6 wiecej. „Zachodna królowa”.

TEATR ROZMAITOŚCI:

Sobota, 7.30 wiecej. „Pan Lambertier”.
Niedziela, 7.30 wiecej. „Pan Lambertier”.
Pośredniak teatr nocy.

KINOTEATR:

ADRIA: Zemsta błogosławiona.
APOLLO: Zebrak w purpurze.
ATLANTIC: Walka o zwycięstwo.
BALTYK: Batalion nieszczęśliwych.
CASINO: Maria Antonia.
CHIMERA: Habia leher.
EMPIRE: Brzawska.
EUROPA: Serce matki.
GLORIA: Pani minister tańcy i Dorócka nr. 13.
GRZYNA: Przyczyłek Robin Hooda.
KAWYNO: Podstęp.
MARYSIENKA: Granica.
METRO: Buzgater.
MIRAZ: Rosalie.
MUZA: Złotowłosa.
PALACE: Cyskanka.
PAX: Płaszcz z Tyrolu. oraz Ali Baba i 40 kradzieży.
RENT: Wzrost i upadek.
RAJ: Druga młodość, film polski.
RIALTO: Pięto zwycięstwo.
ROXY: Miła i wielka miłość.
SZYMPA: Wierzenie bez kłatki i rewia z Grotmakiem.
SWIATOWY: Sztejn nielwociński i Pasażerka na gąsienicy.
TAK: Mistrzatek milionierem i Nauczyciel krawędzi życia.
TON: Obawy wielkiego miastu. oraz Pościąg.
UFOLOGIA: Haragun oraz rewia.

POTEPLASTIKON — plac Mariacki 5, „Zemła Święta”.

TEATR

— „DZIEŃ BEZ KŁAMSTWA”, arcywesoła komedia amerykańska dała będzie w Teatrze W. w sobotę i w niedzielę o 7.30 wiecej w obsadzie promienowej, którą tworzą pp.: H. Chanicka, N. Karasińska, G. Oranowska, J. Znajewska, H. Dworzakowa, oraz pp.: B. Sambrska, M. Węgrzyn, J. Staszewski, I. Surowa i St. Ławicz. Reżyseria St. Dzięcielskiego.

— „PAN LAMBERTIER”, doskonała sztuka francuska L. Verneuil'a w przekł. K. Bukowskiemu dała będzie w Teatrze

Pół miliona butelek szampana i „pobożne życzenia” na sowieckim Sylwestrze

„Proletariackie” Sowiety coraz bardziej nasuwają do tradycji „zgnilego, burżuazyjnego Zachodu”. Pierwszym tradycyjnym „arkuszycim”, który w wrocławiu, była choinka. W samej Moskwie sprzedano przed Sylwestrem około 300 tysięcy choinek (urządza się to na Sylwestra).

Oczywiście na wszystkich miał być stempel komunistyczny, a więc nowo Sylwestrowa w którą urzędza się „proletariackie” zabawy i balie, zaczyna się od przemówień agitacyjnych i panegryfików na cześć Stalina. Po przebiegu tego komunistycznego menu, można się bawić. Ale nie długo. Bo kiedy zegar wybije dwunastą godzinę — znów agitacyjne przemówienia, oskrzyki na cześć Stalina i noworoczne życzenia. A raczej „pobożne” życze-

nia. Rozm. dzisiaj o królowa w niedzielę o 7.30 wiecej. Obsadę rol. J. Zychelki oraz p. Ankw. w niedzielę. Niedziela przed stawianiem tej znakomitej sztuki będzie powstanie wystąpienie E. Zychelki, a zarazem powstanie przedstawienia „Pan Lambertier”, gdyż z dniem tym sztuka ta schodzi niedoświadczła z afisza. Ceny miejsc zmienne.

OSTATNIE DWA PRZEDSTAWIENIA „ZACHODNIA KRÓLOWEJ”. Wobec wyjazdu z Lwowa pp. M. Didur-Zaleskiego i Igo Szyma, w niedzielę 8-go i w poniedziałek odbędzie się dwa ostatnie przedstawienia tej przepięknej operki. Obsadę rol. premierowa. Reżyseria F. Kuligowskiego. Dyrygent J. Mundt. Ceny miejsc zmienne.

— **KONCERT SYMFONICZNY W TR. ARZEC.** W jutro w niedzielę o 12 w poł. odbędzie się koncert symfoniczny pod znanego dyrygenta J. Kolaczekowskiego. Jako solista wystąpi doskonały pianista Z. Dygat. W programie utwory: Fr. Chopina, II koncert fortepianowy F. Molli, M. Karłowicz — „Porwająca falę”, Z. Noskowskiego — „Step” pociąg symfoniczny, A. Solyńskiego — Allegro scherzando, fr. Szymanowskiego — „Uwertura do opery Jodiegawa” i St. Wiechowicz — „Chmieleń”. Ceny miejsc najniższe, 40 gr. do 2 zł.

— **PREMIERA BAJKI „CZAROWY BU-TACH”.** W wtorek, 10 bm. o 4tej papież w Teatrze W. odbędzie się premiera bajki W. Dobaczewskiej pt. „Kot w butach” w wykonaniu zespołu Teatru W. w reżyserii dyr. M. Spakiewicza, w nowej niezwykle barwniej oprawie dekoracyjnej. Będą rozdane dekoracje przez 500 dzieci. Ważne są to na temie i można je wycznie wymienić w kasach biletowych.

— **CHÓR JURANDA I HELIŃKA GROSS-CZUJANOWA.** „JAK TRZECH” W 15 bm. odbędzie się jedna występ znanego Chóru Juranda i jednej z najlepszych gwiazd filmowych naszego kraju Helny Gross-Czujanowej. W programie wzięła na siebie, bogaty i niezwykle interesujący program i osoby wykonawcze, zapowiadają się rewelacyjnie.

— **KONCERT FORTEPIANOWY IMRE UNGARA.** Niedłomym pianistą węgierski Imre Ungar, który dotychczas występował w teatrze z niewygodnych nagród w warszawskim Konkursie Szopenowskim, wystąpi z recitalelem we Lwowie w wtorek, 10 bm. w Teatrze W. W programie wzięła na siebie program obejmujący arcydzieła Bacha, Beethovena, na Mozarta, oraz szeregi utworów Chopina, których artysta ten jest niezrównanym od twórcą.

— **CHOR DANA WE LWOWIE.** Po olbrzymich sukcesach artystycznych i kaskowych, jakie ten najpopularniejszy zespół polski rewidów odbył we wszystkich miastach Ameryki półn. wystąpi Chór Dana u nas w czwartek, 12, w sal Polskiego Tow. Muzycznego. Jako solistki wystąpią także białe świąteczne artystki, I. Godlewska i A. Wysocki. Bogaty, wesoły program obejmuje szereg nowych przeobrażeń.

RADIO

— **KTO BIEDZIE MILIONEREM POLSKIEGO RADIA?** Już w najbliższym czasie spodziewać się należy zarejestrowania w Międzyz. Radiofonii polskich pierwszego „milionera”, a więc artystki, który otrzyma kolejni numer 1.000.000.

Z tej okazji F. R. ofiarowują dla najbiedz-

nie, by w rozpoczynającym się roku rewolucja komunistyczna wybuchła na całym świecie.

Sylwester sowiecki, podobnie jak w państwach „okupacji burżuazyjnej” jest tradycyjny... mokry. Do samej Moskwy sprowadzono na ostatniego Sylwestra pół miliona butelek szampana. Oczywiście jego nie był wprawdzie Champagne gdyż produkując się go nad Doem, w swej sylwestrowa jednak każdy wino jest przecież szampanem...

Jedynym ortodoksyjnym komunista, który nadal bojkotuje Sylwestra, jest Stalin. Natomiast Kalinin wyjadł na Kremłu, przyjeżdża do wszystkich członków rządu, które pod względem wystawności i przepychu przewyższają naprawdę najbardziej wystawne przyjęcia „zgnilego Zachodu”.

niejszych szkół kresowych 100 odbiorników radiowych, które przeznaczane będą dla wojskowskiej szkoły 3000 oddziału lwowskiego, stanisławowskiego, wileńskiego, o w oileńskiego.

Panadło milionowy abonent Polskiego Radia otrzymał premie w formie książeczek oszczędnościowej PKO, na sumę 4000 zł. Dwa jego sąwiedzi, a mianowicie radioabonent nr. 4028030230000 otrzymał książeczkę oszczędnościową po 1000 zł. Również dwaj najstarsi abonent Polskiego Radia a mianowicie ci, którzy zarejestrowali się przed 1025 laty, otrzymał także za bezwzględnie abonentami Polskiego Radia — otrzymają jako premie książeczki oszczędnościowe po 1000 złotych.

FUTRA

DAŃSKIE I MIEŠKIE
modernizacja, przeróbki
najgustowniej wykonuje

Magnazij i Pracownia Futer
KAROL SCHÜRER
Lwów, Świerbska 11 a
obecnie Pa derewskiego telefon 29

LW. TOW. NAUKOWE

— **POSIĘDZENIE WYDZIAŁU HISTOR.-RYCZANOLOGICZNOGRAFICZNEGO** odbędzie się w wtorek, dnia 10 bm. o godz. 5tej popoł. w Seminarium prof. Abrahamowa w stryjskim gmachu uniwersyteckim, ul. św. Mikołaj 4. I. p. z nast. porządkiem dziennym: 1) Czel. dr H. Polczakowska przedstawi program wydziałowej regestów z aktów przedk. i ziemskich przynależności (od XIV w. do 1782.) 2) Czel. prof. Mikrot, rektor stryjskiego uniwersytetu, wygłosi wykład o Bigo przedk. ul. referat dr T. Hilorskiego (Warszawa) o „Negotiorum gestio w prawie publicznym”.

RÓŻNE

— **WIELKA ZABAWA KARNAWALOWA KOLA TOSTAL** in. Marsz. Piłsudskiego urzędowała zostanie w sobotę, 14 stycznia b. w sal Teatru ul. Czarnieckiego 1. Gra w l. 10000. 50000. 100000. 100000. Zakonikami i bani bufet. Poątek o 21ej. Wstęp 2 zł. 1800 akademickim zł. 150 z garniturami. Zaprośnienie wyjątki Sekretariat Kuracji, codziennie, zaś w dni zabawy przy kasie. Strój witalowy.

— **DZYRURY NOCNE W APTEKACH** od 1 do 7 stycznia 1938: 1) — Brettlekówna J. Lyczakowska 57. 2) — Biedzińska J. Piasełka, Rynek 18. — Dorzadzca pl. Teodora 3. — Etingger, pl. Goluchowskich 14. — Fajsy, ul. Koltajaj 12. — Kanał, ul. Rynek 15. — Kurtyka, ul. Kurtyka wicza, Uni Brzeskiej 4. — Lauera, ul. Ja-giellońska 12. — Ławozkiego, 29 listopada 22. — Margulies, ul. Żółtkowa 82. — Markowicz, 12. — Piotrow, Żelazna 35. — Kuczek, ul. Kopernika 1. — Nusbaum, ul. Krakowska 26. — Plewskiego, ul. Alameda, nr 28. — Porządkowiec, pl. Bernardyński 1. — Reisswey, Zamysłowski, ul. Lwowska 45. — Scheinbach, ul. Gródecka 30. — Semerstein, ul. Janowska 2. — Sussman, ul. Kurtyka 15. — Toczko, Żelazna 35. — Urzędowski, ul. Żółtkowa 71. — Zygmutowski, Wójciewicza, Leona Sapiehy 77. — Zarzyca, ul. Gródecka 34.

Wypadki na gołotędzi

(a) Na ulicy Akademickiej upadła wczoraj wczorajem Helena Landau, 15-czka 71 lat, klatalnie, ile domna powłokanego złamania lewej nogi. Prawdopodobnie została do szpitala powieszona.

Józef Łyskowski (ul. gen. Tokarskiego 85), w przechodzie za ulicą upadł na chodnik i doznał złamnięcia nogi.

Przywłaszczał sobie pieniądze, przeznaczone na wypłatę robotników

(a) Stanisław Wojciechowski, pod-
mistrz budowlany (ul. Janowska 3),
zawiadomił policję, iż niejaki Mieczysław Komisz (Kulparków 200) przywłaszczył sobie 140 zł. przeznaczonych na wypłatę robotników i pobral poza tym 80 zł. od firmy Munda, za zwrocone jej płytki.

Zamach morderczy i samobójczy pod Sokalem

(a) Terenem, na którym rozegrał się ów zamach, był Przemysław, w pow. sokalskim. Mikołaj Baszki, liczący 24 lat, parobek, na bliżej nieznanych nieporozumieniu strzelił z tułegoj karabinu do swej narzeczonej Marii Hawryl i zranił ją ciężko w bok. Po usłyszeniu zamachu na jej życie Baszki ustrzał się do stodoły sąsiada, gdzie celnym strzałem pozabawił się życia. Ciężko ranna je ofiara przewieziono do szpitala w Sokalu.

Skradli ogrodzenie żelazne grobowca na cmentarzu

(a) Stanisław Chranzowski, strażnik cmentarza Janowskiego, zawiadomił policję, iż ubiegłej nocy nieznajmi sprawcy z grobowca Stanisława Holubca skradli ogrodzenie żelazne, które wyrwali z betonowej podstawy.

Obóz Zjednoczenia Narodowego

Przydziom Okręgu Obozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourla-da 5, II p.

OBWÓD LWÓW-POLNOC, do którego należą dzielnice II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapiehy 4, I p.

Biura czynne codziennie od godziny 9—13tej i od 17—19tej z wyjątkiem soboty, poniedziałku, oraz niedziel i świąt. tel. nr. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—12tej i od 17—19.

OBWÓD LWÓW-POLUDNIE, do którego należą dzielnice: I, IV, V i VI, mieści się w lokalu przy ul. Chorażczyzny 22, I p.

Biura czynne codziennie od 9—13 i 17—20, z wyjątkiem soboty po poniedziałku, oraz niedziel i świąt. — Tel. 296-51.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przyjmują się codziennie od godz. 9—13 i od 17—19.

ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Nemmana (daw. Cłowa) 1. 2. Godziny urzędowania codziennie od 17tej do 20tej, w niedziele od 10tej do 15tej.

INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

WŁASNEGO WYROBU
KÓŁY — MATERACE
BIELIŻNE POŚCIELOWA
i oleja Mirna 3817
MARIAN MLEKO
Lwów, Korzennicza 6, — Tel. 237-72

PROSJKI
Kogutek
GRYPA, PRZEZIĘBIENIE
ROLE GŁOWY
GASECKIEGO

OD ZIMNA!
wełnianość do odien: watawo, gumowo, papierowo. — Kit, gips najtaniej u
JANA SUDHOFFA
Lwów
Rynek 38 — Akademicka 8

KUCY — KAPY
FIRANKI — CHODNIKI
PEŁTNA — BIELIŻNA
PODCIEL
A. PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20 — t. l. 13-38

GRUZIŁICA PŁCUC
jest niebezpieczną i coraz częściej nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu pojęcia bardzo w wielu ofiar. Przynajmniej choroby płucny, bronchitu, grypy, uporczywego męczącego, kaszlu itp. 2508
Stosują Pp. Lewarze

"BALSAM TRIKOLAN-AGE"
który ułatwia złe, wywołanie się, pić, usunąć wszelkie zmniejszenie organizmu i samą puzczę chorego oraz białą powiększa wąę ciała. Du nabycia w aptekach

OBRAZY — OKAZJE
Dzielnice z obrazami malowanymi na płótnie gwarantowane oryginał
Ceny niskie, Warunki dogodne.
Widzimy oraz STELMACH
Lwów, Stawackiego 2, Tel. 116-38
Doręcza obrazów, ramy kamr sta, żyłny, lesne.

IDĄC DO PRACY, POMYŚL O TYCH, KTÓRZY PRACZY NI MAJA I ZŁOŻ DANEK NA RZECZ ZIMOWEJ POMOCY BEZROBOTNYM.

Wypadek samochodowy
(a) Władysław Hryncyszyn, zsofer autodorkoz (ul. Persenkowa 16), zda wiadomil policji, iż w dniu wczorajszym w poludnie w drodze z ul. Kademiczego w kierunku ul. Loiniskich go zerdy przy z autodorkoza, prowadzoną przez szofera Władysława Dżetkiewicza (ul. Siłankowa 80), w zdarzeniu w autodorkozie Hryncyszyna uszkodzony został tylny blokienk.

Nagły zgon na ulicy
(a) W dniu wczorajszym po poludniu zmarł nagie na ul. Lindero Abrhama Wier (ul. Jakuba Hermannowa 15). Zwloki na polecenie lekarza zlecleniowego odstawione zostały do instytutu medycyny sądowej.

Gangsterski wypad nieznanego szofera

(a) O godz. 4-tęj nad ranem zglosil się w Komisariacie P. P. niekij Woicich Zebranowicz (ul. Sosnowa 10a) z doniesieniem, które w swej treści chyba nie miało dotychczas sobie podobnego. Wymieniwszy skutkiem nadużycia alkoholu popadł w stan takego podchmielenia, iż w drodze na Kleparów w wylociu ul. Kleparowskiej i Jasnowskiej upadł na chodnik i nie mógł się podźwignąć.

W pewnym momencie, którego ścisłej donoszący okieślić nie umiał, nadjechała od strony miasta autodorkoza, której litofiozy szofer zatrzymał woz przed lecącym na chodniku płakiem i z trudem wciągnął go do wnętrza samochodu. W aucie znajdowała się ja-

kąś mloda kobieta, która po chwili, gdy wóz ruszył z miejsca oświadczyła popracujacemu już do przytomności pijanecowi, że „jest bardzo zimno”. Wobec tych słów donoszący zbladł ze siebie futuro i otulil nien przygodną towarzyszke. Jechali jakis czas i niebawem szofer zatrzymał wóz na ul. Kleparowskiej i wraz z ową kobieta wyrzucił pasażera na bruk, poezem autodorkoza szybko odjechała w kierunku Kleparowa. Zebranowicz, który stracił fużer wartość 150 zlot. wśród tak niesamowitych okoliczności, powlokił się do Komisariatu P. P. i złożył doniesienie Policji wdrożyla dochodzenia celem ujęcia szofera, wprowadzajacego tak gangsterskie metody.

Złodziejska trójka w sklepie

(a) Do sklepu blawatnego Eugeniusza Schnauer przy ul. Kazimierza Wielkiego 18, S. przybyly w dniu wczorajszym wieczorem dwie kobiety w towarzystwie męczymym celem zakupu materii na ubranie. Kupowca i jej pomocnicz rozkladaly przed klientela stopy towarów, przy czym w pewnym momencie, zdwyj personel sklepowy poral się nad dostarczeniem nowych szatek towaru, męczyna scieżniał z lady jedną sztukę z materii sukienki, schował ją pod płaszcz i wówczas zlodziejska trójka szponenfaldziarzy oświadczyła zgodnie kupownicy, że „to waru nie podoba się” i wyszła ze sklepu. Kupowca po chwili zauważyla brak szatek i wy-

biegła ze sklepu, by przetrzymać sprawców. Ale sprawa i jedna z kobiet byly już daleko, natomiast druga kobieta, umykajaca w innym kierunku, została przez poszkodowanego kupownca zauwazona. Na krzyk kupowni przedchodne pocięli scieżnając zlodziekie, która wrescie przetrzymali. Sprawdzona do komisarjatu P. P. okazala się notowana zlodziejska skłupowa, Kazimiera Mačków (ul. Basulskiego 18), która w czasie przesluchania zeznala, iż partnerem jej w tym „skoku” sklepowym byl niekij Józef Killer, notowany zlodziej sklepowy, pozostajacy bez miejsca zamieszkania.

Zolnierze ujął zlodzieja

(a) W godzinie wieczornej w dniu wczorajszym na tramwajowym przystanku u wlociu ul. Szpitalnej i ul. Kazimierza Wielkiego stala grupa ludzi w oczekiwaniu na woz tramwajowy, zmierzajacy w kierunku dworca kolejowego. Wśród tej grupy znalazłw się takiś prowincjonalnik, obladowany towarami, z ktorých wielki pakiet polozyl obok siebie na chodniku. Gdy myšli kupowca bladzily się w szere pobojnych w miescie interesów czy też obcowymy ruch uliczny, skorzystal z nieuczynika kupca jakis zlodziej, porwał pak-

iet i poczał szybko oddalac się z nim w kierunku pl. Skolskich. Ruch zlodzieja zauwazyli stojacy na przystanku kapral-artyleryjista [oficer Chorazów i pucil się w pogoż za umykajacym zlodziejem. Ten widzar dopodajacego zo żołnierz, porucil skradziony pakiet, został jednakowoż w końcu przez żołnierzach schwytany. Dzielni żołnierze ul zlodzieja i prowadzil go do komisariatu P. P. zlodziej jednakowoż, korzystajac z ożwionego ruchu ulicznego, wyrwal się z rąk żołnierzach i zbiegl bez śladu z nim w kierunku pl. Skolskich.

„urogram radiowy!”

SOBOTA, 7 STYCZNIA
Godz. 6.37 LW. „Śliczna Gwiazdo miast Lwowa” — 7.00 Dziennik poporny. — 7.15 Płwy. — 8.00 LW. Muzyka rozrywkowa — 8.15 LW. Wiadomości poporne. — 9.45 LW. Nabożestwo z cerkwi wlojeckiej. — 11.57 Sygnal czasu i hejnał. — 12.03 Audyca poludniowa. — 12.10 LW. Muzyka o. — 14.50 LW. Wiad. biologiczne z miasta i prowincji. — 14.55 LW. Program na jutro. — 15.00 Teatr Wybrzożni dla dzieci. — 15.30 Muzyka obladawa. — 16.00 Dziennik popor. — 16.08 LW. Wiad. gosp. — 16.20 Kronika literacka — R. Koloniczek. — 16.35 Bezbiteżowny: Oktet op. 103. — 17.05 Gdy zimno nasza emusacyjny lod”. — Dy T. Bandzicki. — 17.20 Koncert solistow. — 17.55 Audyca ZKKO. — 18.00 LW. „Higiena sportow zimowych” — mgr. Cz. Czlowiska-Wladyskowa. — 18.10 LW. „Ocle i zabawy” — koncert w Malop. Wsch”. — A. Stocker. — 18.20 LW. Rozmowa ze sluchaczami — dyr. J. S. Petry. — 18.30 Audyca. — 18.40 LW. granica, — 19.15 Koncert rozrywkowy. — 20.35 Dziennik wieczorny, Wiad. meteor., Wiad. sport., Nasz program na jutro. — 21.00 LW. „Przy walceniu muzyki wielki koncert rozrywkowy. — 22.35 LW. Audyca informacyjna. — 23.00 Dziennik wieczorny. Komitet.

AUDYCCJE ZAGRANICZNE
15.00 Paris PTT. Koncert symf.
20.00 Florencia. „Linokoziki” — operetka G. Verdy.
21.00 Rzym. „Tisitan i Izolda” — Ważnera.
22.15 Luksemburg. Koncert symf.

Hallo...
proszka! — proszka! — proszka!
daje hallo podczas awantury — daje hallo podczas awantury

NIEDZIELA, 8 STYCZNIA

Godz. 7.15 Koledzi. — 7.20 Koncert poporny. — 8.00 Dziennik. — 8.15 Gazetka rolnicza. — 8.30 Przeglad rywalow preladowni. — 8.45 LW. „Stosunek do rolnictwa”. 1) Podzwoniom. 2) Pogranicza rolnicza dra A. Litwiskiego. 3) „Znaczenie doświadczenia dla rolnikow-praktykow”. 3) Muzyka popalarna. — 9.15 Transmisja nabożestwa. — Ok. 10.00 Muzyka z płyt — 11.45 „Niedziela i smutki ludowe” — 15.05 LW. „Sygnal czasu i hejnał”. — 12.03 LW. Muzyka informacyjna. — 12.20 LW. Transmisja z sali Teatru W. we Lwowie. — 13.05 Wyjaktki z Pisma Jezycy Pradziwego. — 15.05 LW. „Stosunek do ogrodu” — posadkonia, wygl dr. J. Zarycki. — 15.15 Muzyka obladawa. — 14.40 LW. Trzech nastel, roclę sułowa. — 15.00 LW. wiedz na lisy one. — 15.00 LW. „Lwowska Warta”. a) „Nasz tygodnik”. b) Wstep Gboru Czyszyli TSI. w Krotoszwyc, c) O bracki sluchowiskowy. — 15.25 LW. „Złota krestka gmin”. — 15.30 Audyca dla wsi. — 16.30 Recital fortepianowy. — 17.00 „Muzyka rolnicza”. 1) 822 G. H. „Wolny”, 2) drosdz stariotwieczny obrazek muzyczny. — 17.20 „Podwieczorek przy mikrofonie”. Transm. z hotelu „Bristol”. — 17.45 LW. „Przebiegaj”. — 18.00 LW. „Wielki koncert”. — 19.30 LW. Program na jutro. — 19.35 LW. Muzyka lekka w wykonaniu oktetu. — 20.00 LW. pod dykt. T. Seredynskiego, oraz A. Hrynyszyna. — 20.05 LW. „Sygnal czasu i hejnał”. — 21.20 LW. Muzyka informacyjna. — 22.00 LW. „Przy walceniu muzyki wielki koncert rozrywkowy. — 22.35 LW. Audyca informacyjna. — 23.05 LW. Ostatnie wiad. Dziennika wieczornego. Komitet meteor. — 23.05 LW. Zakloczenia audycji.

AUDYCCJE ZAGRANICZNE
15.00 Florencia. „Werther” — opera Mas-senet.
17.00 Mediolan. Koncert symf.
18.00 Paris PTT. Koncert symf.
19.30 London. „Reg. Powoz Tobiasza” — oratorium.
20.00 Radio Romania. „Wlozecki” — operetka Zeltchera.
20.10 Sankt Petersburg. „Baron cygański” — operetka J. Straussa.
20.10 Lipsk. Melodie operetkowe. Dostala.
20.10 Monachium. „Falada” — basś muz.
21.30 Radio Paris. Koncert symfoniczny.
21.30 Lyon. „Biesia miłości” — operetka. Schuberta-Berka.

Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Jacquinem - Verguet Albert, Administr. Kijonka - Parsy, Ins. Bielski Zygmunt, p. Akad. gorycz — Kraków, Masłowski Michał, architekt — Wilno, Bar Wasilko Hankilar, w. dobr. — Wiedeń, Jaroszewski W. Karłowicz, architekt — Warszawa, Kozłowski Wilhelm, przemysł. — Warszawa, Mgr. Hornow, Stefania, prof. sanna. — Kraków, Nostkiewicz Tadeusz, inżynier — Stanisławów, Dr Janusz Ekiab, lekarz — Kolomyja Nowacki Jerzy, przemysł. — Katowice, Swistunowa Zofia, w. dobr. — Magdaliowa, Geniety Tadeusz, major — Bredzińskij, Plescer Maksymilian, kupiec — Montpellier (Francja), Zawilejski Kenard, urzędn. przym. — Praga, Dr Poczayski Lucjan, lekarz pow. — Horow. Jekel Edward, przemysł. — Wiedeń, Kolozijski Stanisław, kupiec — Kufien Mr. Karnel Rudolph, sedzia grecki. — Zmigrod, Weinberger Leok, kupiec. — Katowice, Delewsa E. leonora, przym. — Wilno, Wyszyński Antoni, major — Warszawa, Korczyński Antoni, inż. — Kraków — Krasuski, Zenon prof. — Warszawa, Dr Gotlib Imacyn, adwokat — Wiedeń, Andruskiewicz Witold, przemysł. — Warszawa, Grabowski Kazimierz, major — Katowice, Richter Maks, kupiec — Berlin, Grabowski Tadeusz, inż. — Kraków, Mendel Józef, kupiec — Łódź, Korczyński, Włodzisław, inż. — Warszawa, Gerner Emil, przemysł. — Katowice, Bystrzawski Stefan, poruczn. — Kolomyja.

Z kroniki wtań i kradzieży

(a) Nieznany sprawca skradł wczoraj z biura firmy Gischel (ul. Korzańska 8), na szkódę Mieczysława Patnarszcy duży meble wartości okolo 500 zlot. — Do mieszkania port. Eugeniusza Rudowskiego (ul. Modzejevskiej 12), walał się w godzinach wieczornych nieznanzy sprawca i skradł z niego szkódę garderobie wartości kilkuset zlotych. — Z warsztatu Jana Sucha przy ul. Kordeckiego 14, nieznani sprawcy skradli rozmaite przedmioty mościone wartości okolo 200 zlot. — Do mieszkania Józefa Petera (ul. Skargi 2), walał się zlodziej i skradł aparat fotograficzny wartości 500 zlot.

ARESTOWANIE OSZUSTA

(a) Arestowany został wczoraj Hersch Perlmutter (ul. Stenshusca 15), który w szynku Agida przy ulicy Bojniczej 1 i, wyludził 350 zlot, od Stanisława Feuha, agenta handlowego z Katowic.

DWA POŻARY POD LWOWEM

(a) Ubieglej nocy notowano dwa pożary pod Lwowem. W Zboiskach wybuchł pożar w domu Rozalii Skorobeczki, Pastwa plomieni padłach. — W Skniłowie zniszczył pożar dach w realności Stefana Smięzła.

CHEMNY WYGODY W PODROZNY? LECYMC SAMOLOTAMI

KRONIKA MAŁOPOLSKA

Z Sanoka

Przebudowa ustroju rolnego Ziemi sanockiej

Ziemia sanocka nazywana dla swego pięknego położenia polską Szwajcarią, staje się coraz bardziej polską Szwajcarią w pełnym znaczeniu tego słowa. Ub. 1938 rok był rokiem pozytywnej pracy nad przebudową ustroju rolnego. Do tychczasowe gospodarstwa o typie zbawim, w których znaczne miejsce zajmowała uprawa owsa, reorganizuje się na gospodarstwa typowo hodowlane, które w podgórskich warunkach klimatycznych będą się dużo lepiej rentowały. W części nizinnej, na tzw. dolach sanockich, zaprowadzono hodowle bydła rasowego siemienińskiego. W części górskiej, która ma gorsze pastwiska zaprowadzono hodowle rasowych owiec.

Do jak najszerszej przebudowy ustroju rolnego zdążyć się intensywnie przez reorganizację płodozmienn, selekcję materiału hodowlanego, organizowanie zbytu produktów hodowlanych, komasację i meliorację. Rolnicy organizują się w Kołach hodowców bydła i hodowców prowadzą pod stałą fachową opieką. Prace te prowadzi Izba Rolnicza i Towarzystwo Rolnicze, które ma w terenie 42 Kołki Rolniczych i 3 powiatowe spółdzielnie, Poza Tow. Roln. pracuje 24 Kola Gospodyń Wiejskich, obejmujące swoją działalnością sprawy oświaty, higieny, gospodarstwa domowego, ogrodnictwa i t. p.

Przy przebudowie ustroju rolnego prowadzić się równoległe akcje nad podniesieniem produkcji ogrodnictwa-sad-

Ze Stanisławowa

Obwodowy Zjazd Obywatelski O. Z. N.

Celem ustalenia potrzeb, planu działania i dzieł zamierzających do polepszenia istniejącego stanu w sprawach gospodarczych, społecznych i kulturalnych powiatu kosowskiego odbył się w sali Domu Ludowego w Kosowie Huculskim Obwodowy zjazd obywatelski O. Z. N. przy udziale szerokiego rzesz ludności polskiej oraz delegatów Okręgu stanisławowskiego O. Z. N. w osobach wieprzecha Piotra Dziurmana i referenta organizacyjnego Otona Merza. Po zagajeniu przez Obwodowego p. Lwisiński wygłosił referat pt. „Stan gospodarczy, społeczny i kulturalny powiatu kosowskiego”. Następnie Wł. Demeter wygłosił referat pt. „Budowa domów i urządzeń i kaplic jako stacji rozwoju życia narodowego w powiecie”. Z kolei odczytany został referat opracowany przez p. Pułkę o rozwoju ży-

cia gospodarczego w powiecie kosowskim. Po referatach, wygłoszając się ożywioną dyskusją, w której zabierali dalsi wyraz głosów o wzmocnieniu i rozwoju gospodarczym i kulturalnym Polaków zamieszkałych na wysuniętej rubieży południowo-wschodniej Rzeczypospolitej — w powiecie kosowskim.

Z Jarosławia

POBIECIE PRACODAWCY. Deputacja Wydziału Powiatowego p. Wojciecha Traczewskiego przyszedł szluzar Woźnicki po zapłatę za robotę. Na tym te wywiązała się sprzeczka, która przekształciła się w ostrą kłótnię, w której Woźnicki pobił p. Traczewskiego, zadając mu kilka ciężkich ciosów na głowie. Stan zdrowia p. Traczewskiego nie budzi obaw.

OGŁOSZENIA

Wolne posady

MODELI PANNY wiedełki piszącej na „Underwood” poszukuje na skromnych warunkach adwokat, Batorego Nr. 32, II p. 11099

DOBRE GOŁOŹCZA młoda, czysta Polka, z dobrymi polecaniami do wszystkiego potrzebna. Zydlikiwiczka 38, drzwi 7 — tylko między 4 a 5. 11082

POSZUKUJE służącą, która umie piec — szczególnie gotować, do małego kated. domu. Od 1 do 11 Listopada 51a, I p. Barczewski 11068

Różne

TEUMACZENIA urzędowe, bankowe, 4 języki. Przepisywanie maszynowo. Nowy Świat 20, parter. 11053

USZCZĘTLIWIENIE okien, drzwi, wykonuje tanio „Cyszcść”. Proszę dzwonić 39-17. 2130



MNOSTWO zniechęcających przedmiotów znajduje Pani niezapłatnie w swoim lamusie — które proszą się o naprawę i trwałe zabezpieczenie przez „Galwanizację”, Kopernicka 14. 3941

UBRANIOZMIAN zamienia stara garderobę męską BEZ DOPŁATY na białe materiały ubranio. w. Telefon 270-25. 10972

Kupno

W rubryce tej zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiście i handlowe po 10 groszy.

KUPE okazynie gabinet orzechowy. Listy Adm. Dz. P. „Okazja”. 11104

Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalne po 3 zarach do 10 słów. Z 20 słów bezpłatnie.

POKOJE umeblowane, biuro dwupokojowe, wygodne. — Plac Bernardyński 14. 11116

GARSONIERA dwupokojowa z łazienką od gospodarza do wynajęcia. Ul. św. Łazarza 6. 11100

TRZYPOKOJOWE komfortowe mieszkanie do wynajęcia. Senatorska 7. 11107

POKOJ umeblowany, osobne wejście dla solidnych do wynajęcia. Sw. Zofii 10, parter lewy. 11099

POKOJ umeblowany, komfortowy zaraz do wynajęcia. Ul. św. Mikolaja 8, parter. 11101

UMEBLOWANY pokój do wynajęcia. Akademicka 3, m. 7. 11112

POKOJ umeblowany, frontowy, solidnej pani do wynajęcia. Oboczowa 5, m. 4. 11105

POKOJ umeblowany z łazienką do wynajęcia. Brjerskowska 15, m. 1. 11111

POKÓJ frontowy na biuro do wynajęcia. Lindego 5. 11098

POKOJ elegancji umeblowany, — wejście z przedpokoju do wynajęcia. Rakowicka 11, m. 5. 11108

POKOJ z utrzymaniem, osobne wejście do wynajęcia. Zygmuntowska 11 — I, m. 5. 11109

5 POKOI kuchnia, najwyższy komfort, centrozgrzewanie, ogród, do wynajęcia. Listopada 39, dozwolony. 11112

TRZY POKOJE przedpokój, kuchnia do wynajęcia. Piśkowska 15, sch. 266-68. 11097

Sprzedż

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiście i handlowe po 10 groszy.

PACZKI codziennie świeże. Cukiernia Europejska, St. Włohout, Hetmanska 6. 11078

ALBUMY dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysta-inteligent Krzywicki, 3-go Maja 47, 3693

BIBLIOTEKI kolejoje, wojskowe, gminne, Instytut kompletuje w Nowym Roku. — Księgobizny z Księgarni Malopolskiej Lwow. Akademicka 16. Kosztowny, cenilnik na żądanie. 3833

PORTRETIAN koncertowy Bissendorfa do sprzedania, Grodecka 2, m. 3. 11102

JADALNIA wiedeńska — okazynie do sprzedania. Ul. Grodecka 2, 12/1, m. 5. 11103



NOZE DO GOLENIA: Eclips, Gillette, Gillette, Gloria, Groom, Harlehead, Moma, Monolit, Polonin, Polonina, Kapid b. b. Swine Toleda — Mydła i kremy do golenia, szamny i wody toaletowe. Pandzle do golenia. A. PAWLIK, Perlema, Lwów, Hetmanska 6, tel. 108-50. 4039

LORNETKI TEATRALNE poleca firma 286 KOPERNICKI I SYN Lwów, Hetmanska 12, tel. 234-24. P. K. O. 511 406

„Czytajcie Dziennik Polski”

KRONIKA WOŁYŃSKA

15 lat więzienia i dom dla niepoprawnych za rabunek i gwałt

(s) W nocy 24 września 1935 r. dwóch mierzanych osobników, ubrojenych w broń palną, wtargnęli do mieszkania Jana Jaworskiego, zamieszkałego w Hochchorynie, pow. łuckiego, gdzie po sterowyzowaniu domowników i związaniu ich spłądowali mieszkanie, zabierając 145 zł. w gotówce, ubranie, 7 kos-

ton srebrnych austriackich i różne artykuły spożywcze. Po dokonaniu rabunku obydwa rabusie dokonali zgwałcenia 16-letniej Genowefy Jaworskiej, córki właściciela mieszkania, po czym zbiegli.

W krótkim czasie władze bezpieczeństwa przetrzymały jednego z napastników rabunku, którym się okazał 32-letni Jan Czyżyski, mieszkaniec sąsiedniej wsi Skurcze, Czyżyski w toku śledstwa i w czasie przeprowadzonego przewodu sądowego nie przyznał się do winy i nie ujawnił swego „wspólnika”. Na rozprawie sądowej świadkowie rozpoznali w Czyżyskim jednego z napastników, wobec czego, Sąd Okręgowy w Łucku wskazał na łączną karę 15 lat więzienia z porzuceniem praw obywatelskich i honorowych na przeciąg lat 10. Poza tym Sąd postanowił po odbyciu kary więzienia uwięzić Czyżyskiego w zakładzie dla niepoprawnych, gdyż był on już kilkakrotnie karany.

Centralny katalog literatury obcej w Polsce

Centralny katalog obcojęzycznej literatury zagranicznej w zbiorach polskich znajduje się w Bibliotece Narodowej w Warszawie. Narzędzie obejmujące materiały z bibliotek: Narodowej, uniwersyteckich w Krakowie, Poznaniu, Lublinie, Lwowie, Warszawie i Wilnie, Śląskiej w Katowicach, Miejskiej w Bydgoszczy, XXX Czarotyskich i Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie, Tow. Przyjaciół Nauk w Poznaniu i Min. W. R. i O. P.

CENNIK OGŁOSZEN

Ogłoszenia w tekście. Na pierwsze wstawienie do 0,90 w tekście od 2-5 str. do 0,70. W tekście od 6-10j do końca działu redakcyjnego do 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,10. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-12 zł. 650. — **Ogłoszenia za tekstem:** Ogłoszenia zwięzłe z tytuł. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wzdłuż drobnych z tytuł. **Nekrologi:** do 0,50 za min. — ogłoszenie — **Ogłoszenia drobne:** Ogłoszenie drobne. za wyraz do 0,05. handlowe po 0,10 dla poszukujących pracy z tytuł. 0,03 m. 0,15 Podstawa obliczenia (test 1 mm. w jednym kierunku; strona w tekście ma 4 linij za tekstem 0 lin. ow). — **Komunikaty notaki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste** 1 150 za mm. (strona 4-10 lin. ow). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Međynski; kierownik Kroniki Małopolskiej — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrz. byk.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefon: sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250